14  
possessorio de re spūali agatur coram spūali  
qz eiusdem nature est possessio cuius ē proprietates  
¶ Tu pondera qz vincen. in. d. c. si. tenet contra  
illam glo. z contra illaz glo. est glo. magna z sing.  
in. d. c. litteras de iura cal. nec est uerum q̄ eius  
dem nature est possessio cuius est proprietates ut. l.  
naturaliter. §. nihil comune. ff. de acquir. poss. mo  
uetur etiam do. abb. p̄ d. l. imperialem. §. preterea  
ubi tex. loquitur indistincte tu respōde q̄ ille rex.  
loquitur i cognitiōe feudi sed nuda possessio fac  
ti non est feudum ut in. l. i. §. si uir uxori. ff. de ac  
quir. poss. nec obstat fm. enim d. c. ex parte. j. ti. p̄.  
qz ut dicit Inno. ibi fuit facta spoliatio a tertio  
uel agebatur ibi iur̄ dotalitiu z sic non erat que  
stio feudalis ibi uel ibi agebatur per utruaz spo  
liatam z sic per miserabilem p̄sonam quo casu est  
sub protectione ecclesie z ita residet do. abb. io. d.  
imol. refert h̄ Inno. z postea dicit posse melius  
dici ut hic uoluit do. card. q̄ in. d. c. ex pte sit spe  
ciale in persona miserabili uel ecclesiastica opressa  
ut tunc possit adiri iudex ecclesiastic⁹ si placeat  
opresso per. d. c. si quis de potentibus xxiiij. q. iij.  
Sed do. an. hic dicit q̄ opinio quam approbat h̄  
Inno. tenetur mirum est q̄ bal. dixerit q̄ comu  
niter dampnatur opinio istius glo. p̄ doc. possz tū  
s̄ istā glo. aliar q̄d uoluit beltr. i. cle. dispēdiōsaz  
de iudic. ubi dixit q̄ si d̄ beneficio agatur iudicio  
possessorio qa beneficiat⁹ dicit se spoliatū q̄ tūc  
d̄ cā ecclesiastica z beneficalis z tenetur facere  
fidem d̄ ti. suo. c. p̄ ut lite. pen. li. vj. c. extrāsimi  
sa d̄ rest. spo. ¶ Sed do. car. ibi t̄z s̄ beltr. q̄ imo. cā  
sup possessorio bñficij nō ē spūal z uic̄ eē glo. i. d.  
c. litteras de iur̄ calump. z idē uoluit do. Card. i.  
c. consultationibus d̄ offi. d̄ lega. z in. d. c. ex par  
te. j. co. z ideo sequere istam glo. p̄ ea que supius  
dixi. ¶ Accedo nunc ad conclusionē quam facit  
hic do. Abb. post do. An. z alios que est talis aut  
est questio inter dominū. z tertium qui forte dicit  
dominus sibi obligatur ad infeudandum uel uē  
dēdum uel quid simile z tunc ordinari⁹ rei ē ad  
eundem quia lex dat iurisdictionem paribus curie  
quando ē q̄stio feudalis. ut in. d. l. imperialē. §. pre  
terea d̄ prohib. alie. feud. p̄ fede. extra illum ca  
sum remanet iurisdicatio apud ordinariū. quia ca  
sus obmissus relinquatur in dispositione iur̄ cō  
munis. c. susceptū d̄ h̄ptis in vi. maxime quia cū  
illa iurisdicatio sit supindicta. z p̄iudicat ordina  
rie debet restringi ut in simili dixit glo. in cle. fi.  
d̄ offi. ordi. Aut est q̄stio inter uassallum z euz de  
quo constat q̄ non est uassallus. S̄z forte dicit q̄  
ipse d̄z instrui uel aliter litigat sup feudo euz uas  
sallo. z tunc ē ordinari⁹ cognoscit ut dicit glo.  
ista quia iura dāt iurisdictionē domno inter uas  
sallos z nō inter extraneos ē contēdētes d̄ feudo  
z faciat glo. i. d. l. imperialē. §. preterea faciat iste tex.  
inquātū dicit q̄stat ab eccle. tua possessiōes tene  
re in feudū z ita pōt itelligi glo. i. d. l. imperialē. §. pre  
terea q̄ s̄z do. abb. sat̄ ē dura. nec als̄ d̄c̄ se audi  
uisse illā aliar. uult enī glo. illa q̄ ad hoc ut dñs  
cognoscat ap̄d litigātes als̄ sint uassalli ei⁹ respec.  
alioz feu. z q̄ ista q̄d sit ē feudat. si. n. gl. ista itelli  
geret q̄ si nō s̄t uassalli nisi respectū vni⁹ feudi d̄ q̄  
p̄tēdūt tūc dñs nō possit cognoscef̄ ex q̄ als̄ nō s̄t  
uassalli f̄spec. alioz feu. v̄l q̄n̄ q̄libz p̄tēdētz se uas

15

fallū nō putat glo. illā procedere do. abb. qz iura nullibi uidentur requiref qz vltra istud feudū de quo ē contentio sint als uassalli ut hic z in. c. uex z in. c. extranmissa .j. ti. p. z in. c. nouit. j. eo. Tu adde qz glo. d. s. preterea nō ē ita dura z ut ita dixerim barbara ut dixit do. abb. ibi eniz probatur qz dñs ē iudex inter uassallos qñ certum est ipsos litigantes cē uassallos eiusdē dñi de aliis rebus religiosis ut ibi z probatur in. c. i. s. fi. de inuesti. in mar. facta z in. c. i. in ti. an apud iudicē uel dominā qd feudi termi. Ad glo. d. s. preterea dicit qz quando duo litigantes nō sunt uassali qz non habēt alia feuda a dño nec litigabāt d parte feudi vt qz cōstat qz feudū pro pte ē feudū z pro alia pte ē ligittiosū s3 litigabāt sup vno feudo d qz qlibz aliat diuersos inuestitores z tñc pp talē incertitudinē debz cā ventillari corā ordinario s3 si alia feuda haberent ab ipso dño z litigarēt sup ali qua re quam non constaret esse feudale tunc litigandū esset corā ordinario z ita loquit illa glo. qz si als sunt uassalli presumif qz illa res super qua litigat fit potius feudalis q̄ allodialis z illud in surgit ex eo qz als sunt uassalli. z in hoc illa glo. est multū sing. vt propter aliud uassallagium eternz presumatur pro iurisdictione domini vt i du bio presumat res esse feudalis z est magna ampliatio ad istum tex. inquātuz dicit qstat possessio nes tenere in feudū faciat qd in simili uoluit glo. in. c. i. in ti. de pten. inter do. z fidel. z qd uoluit glo. sing. in. c. nulli xi. q. v. z bar. in. l. i. s. non aut ff. de secunō tabul. procedo nūc in distinctione do. abb. si non ē qd inter uassallum z uassallum tunc si qd non tangit feudū nec naturaz feudi nec agitur ex legibus feudoz s3 ex iniuriis illat3 i feudo vel alibi vel uertitur alia qd ciuile vel criminalis z tunc dominus nō iudicat qz lex dat iurisdictionem dño inquantū tāgitur nā feudi hoc probat hic in uersiculo occasione illoz z in. d. l. imperialē s. preterea nisi fm. inno. esset sibi in feudata iurisdictione in loco qz tunc siue qd sit feudalis siue non semp pōt cognosci. z ad hoc pōt adduci. c. romana. s. debz pūcta glo. sua d appell. li. vj. Si uero qd est feudalis vel tangens naturam feudi z tunc aut uassalli pretendunt diuersos inuestitores z nō unum dominū tñc agitabitur qd corā ordinario vt in. d. l. imperialē. s. si uero q sequēti sed si vn? nult docef de titulo z alter nullū ostendit tñc agitur corā ordinario z uidetur tex. de hoc fm unuz intellectū in. d. s. si uero s3 non apparet ratio qua re ista qd nō agitetur coram domino ex quo uter que fatetur se uassallū nisi dicas saluando illud dictuz qe eo casu quo non ostendit titulam uidef potius inuasoz z corruptoz q̄ uassallus lz uerbo allet se uassallū nec est in possessione feudi pro h facit iste tex. in uerbo q̄stet possessiones tenere in feudum z sic q̄stare d3 illos esse uassallos ad hoc ut fundetur iurisdictione dñi glo. est in. d. l. imperialē. s. preterea aut contētio est inter dñz z uassallum z tñc si est super aliis rebus q̄ super feudo ordinarius cognoscet ut in. d. s. preterea si uero est questio feudalis quoquomō tangens naturā feudi siue agatur ad priuationez ex legibus feudoz siue tangat tributum uel aliud seruitium debituz uel alio mō agendū est coram paribus curie pñt

tñ si uolūt fm. doc. hic etiam corā alio iudice litigare qz nulli hoc casu fit p̄iudicium ex quo dñs est p̄tensus sed alia parte inuicta credit qz non possunt ex quo hoc beneficium datur a lege non ē ei sufferendum ar. c. indultum delreg. iur in vj. factat simile quod habetur in .c. qz propter de ellec. ubi habet si pōt fieri p̄promissus iuncta miori pte z dicunt doc. hic qz qñ agitur corā domino uel paribus occasione feudi debet hoc exprimi in libello z uoluit hic inno. ex quo inferf qz qñ certa qualitas tribuit iurisdictionez iudici illa semper ē exprimenda in libello ad concludendū iurisdictionē iudicis fm inno. hic sed in alia glo. sentit qz etiam si in libello nihil exprimatur nihilominus cu3 uideatur omne ius suum deduxisse in iudicium ut in. c. cum ecclesia sutrina de causa poss. uel proprie z in. l. solemn. ff. de iud. uidetur deductum ius feudale ideo dicit qz si agitur coram ordinario simpliciter rei uēdicatōe pōt excipi qz illa qd est feudalis Tu de hoc uide goff. qui tenet contrarium in. c. si clericus laicum. j. ti. i. z uincen. in. c. conquestus eo ti. z eundem Inno. in. c. romana de for. ppe. li. vj. z in. c. super litteris de rescriptis bar. in. l. i. ff. si quis in ius uoc. not. ier. bar. iac. but. cy. z alios in. l. prescriptione. C. si contra ius uel util. pub. dicitur plene in. d. c. si clericus laicum Sed quid si non sint pares curie Inno. hic dicit qz elligētur arbitri ad instaur quando re censatur iudex suspectus ut in. c. cum specialit z c. secundo requiris d app. c. licz. j. ti. p. quod putat hosti. uerū qñ dñs ē actor secus si uassall? qz tñc agatur coram ordinario dñi ar. xi. q. i. c. si clericus Sed glo. i. d. l. imperialē. s. preterea dicit agendū coram ordinario rei indistincte. z illa vñ uerior. quia ex quo modus a lege inductus seruari non pōt debz res z iurisdictione redire ad suā naturaz p̄stinā ar. c. ab exordio xxxv. di. Nā h iurisdictione feudale ē supindicta. z p̄iudicat iurisdictioni ordinariē z p̄ p̄ns ē restringenda vt in clef. si. de offic. ordi. Adduci potest quia ad illum casum non adaptatur dispositio legis ad quem non adaptant vba legis. c. indēntatibus. s. s3 cu3 cas. de elec. lib. vi. l. iij. s. toties. z quod ibi uoluit Bar. ff. d. dam. infec. z. l. id autem. ff. d. admini. tuto. z. l. q̄ cōstitutum. z qz ibi uoluit ang. ff. d. testa. mili. z. l. bos ac cusare. s. omnib. ff. d. accus. z adduco uobis optimum simile. quod uoluit Bal. in. l. in cōiunctio ne. C. de nup. disponit inquit statutuz. qz in contracta minoris debeat interuenire consēsus matris. z duoz propinquozuz. z ultra tale statutū nō procedit modo minor mortua matre contrahit cōsensu propinquozuz. dicitur ualere contractam. qz statutū loquēs d̄ consensu matris d̄bz intelligi si mater extat alias secus. Ita dicamus in proposito. Constitutio feudalis loquens d̄ paribus curie cognoscētib? i causa feudi restringitur si extant pares als recurref ad ordinarium tene menti. qz autē dicant pes curie. d̄c uassalli eiusdē domini. vt i. d. l. ipiale. s. preterea z in. c. i. de iurif. apud per terminan. Et uicūf pes fm Inno. qz dñs habere consilia feuda. vt si ē cā comitatus. tñc alij comites uassalli erunt iudices si inter inferiores tñc i feriores habētes cōsimilia feuda. z sic d̄ similib? dicitur ergo pes a paritate feudi. vel s3 hosti. d̄

cuntur pares qz sunt pariter a partibus errigendi sed p̄mum dictum videtur verius qz ius istos deputat z non partitū ellectio nisi vt infra dicitur. s3 vtz omnes pares erūt iudices si sunt plures inno. z alij docto. resserunt varias opiniones quia quidam dicunt qz dñs ex pluribus elliget vnū z vassallus elliget alium ar. c. si quis clericus xj. q. i. z placet hoc inno. s3 alij vt resfert inno. dñt qz isti pares elligēt ex se tm̄ duos vel quot voluerint qz ipsorū est iurisdictione cum enim eis a lege sit data hec iurisdictione p̄nt cui volūt eam demāndare ar. lxiii. di. c. i. ij. z. ii. .l. z qz. ff. de iur. om. iudi. z c. pastoralis d̄ rescriptis Et ex hac doctria duo colligit do. abb. qz vbi lex dat iurisdictionem pluribus etiam expressis nominibus appellatiuis non videt eum deferre in solidū sed omnibus insimil colligit tm̄ qz p̄nt alicui cās delegare licet sint deputati in certis casib⁹ tm̄ Ex quo infert do. abb. qz docto. collegij senensis deputati p̄ celiū generale in cā appellatiōis poterunt vnaz cās seu plures cōmittere aliquib⁹ ex eis cuz hēant iurisdictionē ex statuto papali z sic a lege. iuxta not. per bar. i. l. fi. ff. de pe. z in. l. v. ff. de verb. oblig. imo etiam si essent delegati a p̄ncipe hoc possent vt in. c. super questionū de off. deleg. licet sit cā appellatiōis vt ibi z p̄ cy. in auct. ad hec. C. de iud. z allat etiā in ar. c. pastoral d̄ rescriptis dicit tamē i hoc seruādam consuetudinē que est optima. ll. interpres vt in. c. cum dilectus de consue. z ita dicit posse itelligi glo. in d. l. imperialem. §. preterea in multis tm̄ locis fm̄. consuetudinem solus dñs elliget pares z ipsos curia constituit primū magis congruit iuri z equitati fm̄. hosti. sed cessante cōsuetudine dicit do. abb. plus sibi placere precedens dictū Tu adde glo. in d. §. preterea que dicit qz dñs z vassallus elligent concordit. i. illum vel illos de quo vel de quibus erunt concordēs si autem non concordant tunc dñs elliget vnuz vel plures z vassallus totidem z debent isti qui elligunt iurasse fidelitē dño als nō p̄nt elligi eo iurto z si discordarent debet elligi tercius p̄ ipsos pares ar. l. itē si vnus. §. p̄ncipaliter. ff. de arb. nec sunt om̄s vassalli vocandi ad istā ellectionem fm̄. Inno. z ita dicit hic bal. p̄tineri in pace constantie qui etiā dicit qz non debet procedi ad ellectionem tabellionis simplicis nisi sit de confidatis vel salteznō sit suspectus allat glo. quam dicit esse sing. in auct. de triē. z semiss. §. quia sepe. Tu pondera accurate qz isti pares hnt iurisdictionem ordinariam vt inferius dicitur z voluit hic inno. ergo videtur qz habeant iurisdictionem ordinariam ipso ordine z ad hoc allat glo. i. l. pomponius. ff. de re iudi. z quod ibi voluit bar. z quod voluit inno. in. c. prudentiā d̄ offi. deleg. z qd̄ habet i. l. i. ff. d̄ of. p̄sul. credo tamen qz exercitiū non habeant insolidum per id quod habet in. c. i. de p̄uers. apud pa. termi. pondera etiā qz inquantū do. abb. h̄ arguit ad iurisdictionē p̄tentē collegio iudicū in cā appellatiōis qz non videt qz bene arguat qz isti pares non habent iurisdictionē vt collegium Tu pondera etiā inquantū dicit qz illi iudices de collegio comittūt cās aliquibus de eis qz nos videm⁹ hic bononie seruari contrarium qz dñs legatus est ille qui cōmittit cās appellatiōis sed quid si dñs

feudi non recognoscit superiorem vt est inclit⁹ rex aragonū z est p̄tentio coram ipso respondet bal. in. d. §. preterea qz cognoscent pares curie z si forte pares curie sint nimis fauorabiles regi vel volunt cognoscere nec litigantes velint cās p̄promittere dicit qz cognoscent p̄ rōne peccati allat. c. no. uit. j. co. Tu allat hosti. qui hoc dicit in terminis in. d. c. nouit idem dicit ibi bal. p̄ defectū iustitie. c. ex transmissa z. c. ex tenore de for. p̄p. quid si vassallus non vult elligere postqz dñs elligit an ellecti p̄ dñs poterūt cognoscere z diffinire dicit qz sic fm̄. andr. d̄ iser. in. d. c. i. de p̄uersi apud pa. termi. ne p̄uisiono illius. c. videat inuital. ar. l. i. de eo qz cer. lo. facit qd̄ habet i. c. i. d̄ mili vass. qz p̄ta. est s3 an vnus ex istis paribus poterit cōmittere citationē sine alio. dicit qz sic p̄ notata p̄ glo. in. l. p̄ponius. ff. de re iudi. s3 quem modum seruabūt isti in procedendo dicit iudiciarium fm̄ Inno. z alios qz sunt iudices ordinarij quod est bene notandum qz si is cui dat iurisdictionē iter certas p̄sōas d̄ i mō procedēdi z sentēciandi seruare ordinem iudiciorū iudicando tm̄ seruabit consuetudinē feudorum z eis deficientibus recurrit ad ius cōmune. c. i. de feud. cognitione. Et ex hoc hēs qz p̄lati inferiores hnt iurisdictionem in subditis suis ut in. c. decernimus. s. eo. debet seruare ordinem iudiciorū in causis subditorū z dicit hic bal. qz iurisdictione istorum parium est ordinaria. qz est naturalis ex natura feudorum z quia datur a consuetudine id dicit ordinaria non tamē ē vniuersalis. sed sp̄alif ad vnā sp̄m tm̄. puta feudi. Ita dicit glo. sing. in. c. i. in ri. de inuesti. iter ma. facta. s3 i quo loco sedebunt pro tribunali isti pares glo. i. d. l. sp̄ialē. §. preterea. dicit in loco maiorum si ē honestus l. pe. ff. d̄ iusti. z iur. als elligēt sibi locum fm̄ bal. hic. qz non hnt sedem determinatā a iure ut in si mili dicit glo. sing. de iudicibus bononiensibus i l. cum sniam. C. de senten. z interlocu. om. iudi. s3 utrū possit appellari a snia lata ab eis dicit qz sic. c. sancimus quo tpe miles inuesti. peti. debe. s3 ad quē appellabit dicit si ē dominus proximus mediatas ad eum appellabit taz a pibus qz a dominis etiam si domin⁹ sit p̄sona ecclesiastica z proximus sapior sit laicus. c. ex transmissa fm̄ vnum intellectum. j. ti. p̄. c. romana. §. d̄z coniuncta glo. d̄ app. li. vi. Et id qz hoc casu p̄sona ecclesiastica iudicatur laicus ex quo habet feudum a laico p̄ notata in. c. solite de maior. z obe. si uero non est ibi superior tunc appellabit ad ordinariū cui subiecta res ē si ergo dominus ē persona ecclesiastica tunc appellabit ad ecclesiasticū si secularē ad secularē qz ex quo iste ē subiectus ordinario loci ad eum spectat corrigere iniquitatem inferior iudicis. d. c. romana. §. debet z faciat glo. sing. ibi fm̄ do. car. h̄ z faciat iste rex. ubi ordinari⁹ supplet negligentiam dñi ergo eodem mō corriget iniquitatem ergo eodem modo iudex ordinarius corriget iniquitatem ego nō discedo ab illa opinione quā superius tenui qz clericus non possit p̄ueniri corā laico per iura que superius allatū Item dicit hic inno. qz si dñs per violentiam spoliavit vassallum feudo qz vassallus nō debet agere cōtra dñs feudi interdicto unde vi. secus si dñs agat cōtra vassallum d̄ spoliatiōe facta a vassallo uiolētē

19  
quia tunc poterit agere dominus interdicto unde vi. eo-  
ram paribus curte. z mouetur ex eo quod habet i  
l. i. §. interdictum. ff. de vi. z vi. ar. vbi libertus non  
agit interdicto unde vi §. psonu s3 e3 sic l3 enim i  
terdicta sint psonalia. tñ sunt scripta in rem. l. i. ff.  
de interdictis notatur in. c. ex parte. j. ti. p. z cum  
hoc dicto transcunt oēs hic. vos addite bal. in. d.  
l. imperialē. §. preterea. vbi querit an possit vassal-  
lus accusare dominum de furto. refert quosdā dicere  
q non qz hanc petitionem excludit reuerētia dñi  
c. i. de mili. z vass. qui contu. ē. c. i. in quib⁹ caus.  
feud. amit. refert alios dicere contrariū qz nō habet  
necesse petere venias. ipse vō dicit sic q aut vassal-  
lus in libello exprimit actiones furti. z non proce-  
dit libellus. aut nō exprimit z procedit. qz vñ ager  
certi conditione generali. que non infamat. Nā  
quo ad infamiam magis inspicit genus actionis  
q genus cause vt voluit glo. sing. in. l. certi condi-  
tio in prin. ff. si cer. pe. idē dicit si qs agit ptra sa-  
cerdotē suū parochialē yel §. eū qui leuauit de sa-  
cro fonte ar. l. nō debz. ff. de dolo z dicit etiam ibi  
bal. vassallus conquerit de domino q exigit serui-  
tia nō debita vel vltra modū solitum quod reme-  
dium intentabit dicit officium iudicis vos ad-  
dite q pro illo dicto Inno. adduci pōt glo. me-  
lior de corpore iur. in. l. i. §. potuisse. ff. ad sille. vbi  
probat q seruus d3 preferre vitam dñi sue prope  
saluti z glo. ibi dicit idem in vassallo vt debeat  
preferre vitam domini sue salutis proprie. ergo eodē  
modo dicemus de honore qz d3 preferre honores  
domini honori suo. z p qñs non poterit eum accu-  
sare interdicto unde vi nec actōe furti. Et inquā-  
tum Inno. mouet ex eo. qz libertus non agit inter-  
dicto vñ nī adduci potest tex. multū sing. in. l. li-  
berto patroni persona semp honesta z sancta vide-  
ri solet. ff. de obsequi a lib. patro. prestan. z p illū  
tex. conuncta doctrina Inno. hic pōt dici q pso-  
na domini feudi sancta z honesta videri solet vas-  
sallo z als̄ audiui q greci inhabitantes urbē cō-  
stantinopolitanā speratorē sanctum appellabant  
z p istud dictum Inno. z p. d. l. liberto. z p doctri-  
nā nicol. de neapol. ibi extēdētis illū tex. ad magi-  
strū z doctorē. q sicut sancta z honesta videri d3  
psona patroni liberto Ita persona doctoris suo  
discipulo. Audeo dicere q si doctor spoliat disci-  
pulū suū non poterit discipulus agere contra do-  
ctorē suū interdicto unde vi. quod tene mētī qz est  
stupēdū dictus z inuit ueritati. si dictū Inno. vñz  
est nec ē admiratione dignū qz doctor dē eē pater  
scolarum. ut ē sing. tex. in. l. i. C. de excuss. artifi-  
li. x. z idē tex. sing. in. l. ij. ad si. ff. d. orig. iur. dicit q  
discipuli obent administrare alimēta preceptorī  
paupz z voluit Inno. i. c. ij. d. magistris. z scribit  
de uita z moribus phozum. q cū regi philippo na-  
tus fuisset Alexander fertur scripsisse lras Aristo-  
teli philosophoz supremo q gratias agebat dijs  
q eidem filium dederant s3 longe maiores debe-  
bat quia dederāt eo tempore quo nutreteret scia  
Aristotelis ptes eniz dant esse. s3 magistri z doc.  
dant bene esse tene mētī ista. ¶ Sed ego dubito d  
hoc dicto inno. Nā mouet ipse ad instar liberti  
pro certo non est bonum simile. quia seruus fact⁹  
liber a domino de nibillo est effectus aliqd. d. l.  
qd attinet. ff. d. reg. iur. nō ē sic i vassallo. z §. In

20  
no. z cōez opt. ego alto. c. i. d. no. foza fidelli. i vñ-  
bus feud. vbi ē tex. dñis mūdi terribilis. q si dñs  
non est fidelis vassallo q eodē mō vassallus non  
teneē. eē fidelis dño quē tex. fm bal. ibi notent do-  
mini qz est terribilis z adduci pōt illud domici-  
ozatoris uehementissimi. Cur inquit ego te habe-  
am in principem cū tu non habeas me in senatorē  
c. esto subiectus. xcv. vi. z faciat. c. frustra. z. c. ex  
eo de reg. iur. in. vi. z faciat qz reatus omnē adi-  
mit honorem ergo sicut vassallus pōt conueniri a  
dño interdicto unde vi ita. z econtra qz si dñs nō  
h3 vassallū vt vassallū vassallus nō teneē hfe do-  
minū vt dñm z ad gl. d. §. potuisse saluando. hono-  
rificentiam tanti patris. dicas q loquit arguēdo  
z non affirmādo. z si loqueretur affirmādo non  
bā loqueret. Et contrariū voluit glo. in. c. i. quib⁹  
mo. feud. amit. z in. c. si a morte de alie. feud. pa. z  
ibi bal. dānat glo. d. §. potuisse z idem bal. in. l. fi.  
C. q cū eo. dicit q vassallus nō teneē preferre vi-  
tā dñi sue proprie salutis z nicol. de neapol. in. d. §.  
potuisse dānat illā glo. dicit q dñs nō h3 rātam  
prātem in vassallo qñ dñs in seruo z p qñs dictū  
Inno. nō vñ verum tene mētī predicta dicit etiā  
hic Inno. q si dñs spoliavit vassallū q erat cleri-  
cus q p iudicem ecclesiasticum cogendus ē dñs  
restituere id quod rapuit qz sacrilegus ē z sacrile-  
giū ē crimen ecclesiasticū. xvi. q. i. c. in canonibus  
c. cū sit generale. c. conquestus. j. ti. primo z dato  
q sit dubium de spoliatione adhuc cognoscet iu-  
dex ecclesiasticus ar. xxiii. q. ii. c. si quis de poten-  
tibus. c. relatum de iure patro. z sic ex dicto Inno.  
habet q cōmittitur sacrilegiū non solum quan-  
do spoliatur ecclesia sed etiam quando spoliatur  
clericus patrimonialibus quod procedit quando  
agitur interdicto unde vi. cum illud sit personale  
z agatur de uolentia illate persone. l. i. ff. de inter-  
dic. z sic leditur ipsa persona que est sacra z spūa  
lis ar. c. nuper de sen. exco. ¶ Collige etiam ex dī-  
cto Inno. q si qualitas afferens iurisdictiones ē  
dubia tamē iudex ecclesiasticus cognoscit. z pro-  
cedit in cā quod dictum est mirabile. sed pro certo  
non est uerum quia confunditur per istum tex. i vñ  
bo constat possessiones tenere in feudum. z per dī-  
ctum vincen. in. c. conquestus. j. ti. primo z goffi.  
in. c. si clericus laicum eo. ti. z per dictum eiusdem  
Inno. in. c. super litteris de hptis z in. c. romana  
§. contrabentes de foro compe. li. vi. dicit in. d. c.  
si clericus laicum. Quid si dñs conuentus coras  
ordinario excipit q cā est feudal vel vassallus cō-  
uentus coram dño excipit cās non esse feudales. di-  
cit hic Inno. q si non excipitur coram ordinario  
ipse primo cognoscit de hac questione preiudicia  
li. ar. l. si quis ex aliena ff. de iudi. z hoc dicit vñz  
quia agit ita generaliter vt uterque possit inclu-  
di puta quia egit rei uendicatione nulla causa ex-  
pressa sic possit includi tam directum dominium  
q utile. ar. l. si mater. §. an eandem. ff. de except.  
rei iudi. Secus si tale quid expressit ex quo clare  
pateat questionem non esse feudalem. quia tñc nō  
admittitur exceptio fm eum exemplum ponit si in  
libello dixit vendico talem rem. quia quesitū do-  
minium p prescriptionem vtile vel directum alias  
per emptionem a domino vel aliam aliquam cau-  
sam. Ex hijs dictis Inno. collige diligenter q i

libello concepto super rei vendicatione .non solū  
 venit directum dominiū .sed etiam utile facit qđ  
 voluit glo .z bar .in .l .si minor .ff .de euc .z ratio ē  
 quia libellus est late interpretandus favore libel  
 lantis .l .si quis intentione ambigua .ff .d .iudi .gl .  
 in .c .cum ad sedem de resti .spol .guil .z bar .in .l .sz  
 z si possessori .§ .item si iurauero .ff .de iure iur .als  
 stricte intelligendo comprehenderetur directū do  
 minium .l .i .§ .qui in perpetuum .ff .si ager vectiga  
 lis . ¶ Collige etiam ex dicto Inno .qđ libellus ge  
 neralis non restringit omnino ad qualitatem iu  
 dicē .sed d3 intelligi prout congruit iuri actoris .lz  
 enim agat coram ordinario tamē non excluditur  
 vtile dominiū .z sic qđ feudalis als non admitte  
 retur exceptio . Collige etiam qđ cā feudalis pōt d  
 duci lz nō exprimat hoc clare i libello collige ēt  
 qđ per prescriptionem acquirif utile .z directus do  
 minium quod facit § glo .in .l .i .ff .d .aqua plu . ar .  
 z p istud dictum refert do .abb .se obtinuisse i fac  
 to qđ quisdam in libello dixit se dominum z pro  
 bavit se dominū p prescriptionem vt talis proba  
 tio adaptatur libello .tū qz p prescriptionem acq  
 ritur directus dñiū z remittit se ad dicta i .c .ad  
 aures de prescript . ¶ Tu dicas fuisse dubitatio  
 nem inter glosatores .vtrū acquirat utile aut tūc  
 ctum dominium prescriptione de quo p gl .z bar .  
 in .d .l .i .ff .de aqua plu . ar .z in .l .vsucapio .ff .de  
 vsucap .plenissime ultra alios p saly .in .l .traditio  
 nibus .C .de pac .p Jo .an .in .c .ij .de reg .iur .li .vi .  
 bal .in .l .scientis .C .de inge .manu .z in Rca .C .d  
 rei uen .z in auten .nisi tricēnalis .C .de bo .mater  
 archi .in .c .i .de prescip .li .vi .p do .an .z alios in .d .  
 c .ad aures .so casu principali quando excipitur co  
 ram domino tunc aut non negatur feudus nec ne  
 gant se vassallos sed pars conuenta dicit qđ nō  
 ē feudalis .z tunc poterit dominus cognoscere de  
 ista qōne preiudiciali ad fines fundandi suā iuris  
 dictionem .ar .l .si quis ex aliena .ff .de iudi .z .c .su  
 per lris de Reptis nec dominus in hoc potest recu  
 sari suspectus cum tantummodo agatur de nudo  
 exercitio iurisdictionis .aut negatur esse feudales  
 z tunc dicit Inno .qđ potest dominus cognoscere  
 sicut cognoscit quilibet an sit sua iurisdictione z qđ  
 pronūciabit se eē iudicē .nō autē pronūciabit rē  
 non eē feudale z sic non erit iudex in facto propo  
 postea refert Briam opi .z in illa residet vt non co  
 gnoscat .an sit iudex in illa quia videt eē iudex  
 in cā sua z semp pronūciaret se esse iudicem .z sic  
 res iudicare eē feudalis § .l .i .C .ne quis in sua  
 causa iō remittef ad ordinarium .dicit tñ qđ ne  
 gans dñm eē dñm feudi cadit a iure suo .viii .di .  
 c .quo iure .l .si .ff .de rei uen .z ē expressum fm ho  
 sti .in .c .si vassallus in ti .si de feudo .dfun .fue .con  
 trouer .z in ti .d .lege coradi .c .si fuerit z hoc intelli  
 ge si constitit qđ sit feudum vt in dictis iuribus  
 z qđ maliciose negavit dñm eē dominum feudi .se  
 cus si ignorabat z dicit do .car .qđ oportet qđ reco  
 gnoscat dñm nō solum tanqđ dominū sz etiam qđ  
 non iniurietur sibi z subdit qđ si vassallus copulat  
 amicitiam cum inimic .domini poterit feudo pri  
 ri z dicit eē glo .not .in .l .i .§ .cum patronus .ff .de  
 off .prefec .vrb . ¶ Ego addo similem glo i .liberi  
 C .de inoff .testa .z i .c .i .§ .porro in ti .que sit prima  
 causa bñfi .amit .z in .c .i .quib .mod .feud .amit .z

adduco casum in .c .i .in ti .quot testes sūt necij ad  
 probandam ingratitude .z adduco bal .in .l .i .fr .  
 de re .diui .i .qđe .xli .vbi dixit qđ eo ipso qđ vassal  
 lus facit ligā cū inimicis dñi presumit proditor .  
 Idem dicit si permisit inimicos dñi transire qz  
 presumit proditor .l .si quis barbaris .C .de re mi  
 li .li .xij . ¶ Tu illas glo .limita nisi pp timorem p  
 teritus vassallus copulavit amicitiam cū inimico  
 dñi ar .l .nouissime .§ .si quis compulsus .ff .qđ fal  
 tu au .Ita dixit bal .in .c .i .quibus mo .feu .amit .  
 z adduco ellegantem tex .z doctrinam bal .in .l .i .  
 C .de noxal .vbi dixit qđ receptas bāntus pp ter  
 rorem non incidit in penam receptantis bāntum  
 z faciat quod voluit Ly .post pe .in .l .i .C .vndevi  
 z ibi bal .z idem bal .in .c .i .§ .vel furtum de pa .iu  
 ra fir .z ego am iam sunt .xij .cum legerem in stu  
 dio ferrariensi qđ nouissime tunc incepit vt daref  
 forma studio illi z seruarent boni mores antiqssi  
 morum studiorum quotidie publicari feci duas  
 vel quattroz zclusiones z post exitum lectionis i  
 plateis ferrariensibus illas disputabam accersit  
 oibus docentibus in illo studio in facie omniū vā  
 nam omnes istas glo .z inter alia dicebam qđ vbi  
 cunqz vassallus contrahit amicitiam cum inimi  
 co dñi .z contra ipsum dominū tūc priuat feudo .  
 aut simpliciē contrahit amicitiam .z tūc non priua  
 tur feudo .z dicebam hoc probari in .d .l .liberi .z i  
 d .§ .cū patronus z ista menti cōmenda . ¶ Et ex  
 dicto Inno .collige qđ dñs feudi nō pōt cognosce  
 re an sua sit iurisdictione cum negat dñs .z sic dispō  
 d .l .si quis ex aliena non h3 locū in dño feudi z ē  
 rō fm do .abb .qz non contendit de nudo exercitō  
 iurisdictionis imo de proprietate z comodo .ipsi  
 iudicē .quo casu non pōt cognoscere .an sua sit iu  
 risdictione faciat glo .in .l .de iur .ff .ad municip .c .ad  
 audientiam de prescrip .z qđ not .Inno .in .c .cum  
 venerabil .de censu .Tu adde bal .in .c .i .in ti .de in  
 uesti .in mari facta vbi t3 primā opi .relatam hic  
 p Inno .dicit enim qđ ille qđ ē dñs non solum rōne  
 feudi .sz etiam ratione iurisdictionis cognoscit tā  
 quam inter subditos siue constet qđ sint vassalli .si  
 ue non sed de propria cā nō cognoscit puta an ipse  
 dominus vim intulerit an ne .l .qui iurisdictioni pre  
 est .ff .de iurisd .om .iu .l .pe .ff .de arb .l .i .C .ne quis  
 in sua cā nisi eēt impator vel rex francozū qui nō  
 cognoscit supiozem .l .proxime .ff .de hijs que in  
 testa .dele .adde etiā Inno .iu .c .ex parte de verb .  
 sig .vbi dicit qđ tunc iudex cognoscit an sua sit iu  
 risdictione .qñ ē disceptatio iurisdictionis iter ipsas  
 pres .Secus si ē inter ipsum iudicē .z ptes qz tunc  
 iudex ipse non cognoscit quo casu nō habet locus  
 d .l .si quis ex aliena .z istud voluit bal .in .d .l .sigf  
 ex aliena z p hoc potes reducere ad concordiam  
 istas duas opi .contrarias quas hic retulit Inno .  
 ¶ Adde etiaz glo .in .c .accusat .de hereti .li .vi .qđ  
 dixit qđ .d .l .si qs ex aliena h3 locū in ordinario  
 ex quo infero vobis sing .qđ non h3 locū i dño feu  
 di .qz lz sit iudex ordinari⁹ nihilominus ē iudex  
 particularis vt dixit glo .sing .in .d .c .i .de inuesti .  
 in mari fac .z fm bal .ibi iurisdictione sua ē anorma  
 la que suis finibus d3 eē cōtēta .nā iurisdictione sua  
 ē sup iudicta .z posset dici ad instar .legati papalis  
 qz lz sit ordinarius .tñ iurisdictione sua est extraor  
 dinaria p not .in ele .si .d .off .ordi . ¶ Et adduco ego